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Άρθρο 117 του Κανονισμού
Hélène Flautre (Verts/ALE), Marie-Christine Vergiat (GUE/NGL), Rosario Crocetta (S&D) και 
Nathalie Griesbeck (ALDE)

Θέμα: Θάνατος 61 μεταναστών που επέβαιναν σε πλοίο στη Μεσόγειο Θάλασσα τον Μάρτιο 
του 2011

Στις 8 Μαΐου, η εφημερίδα Guardian ανέφερε ότι 61 μετανάστες που επέβαιναν σε πλοίο, στην 
προσπάθειά τους να διαφύγουν από τη Λιβύη, απεβίωσαν καθώς οι εκκλήσεις τους για διάσωση 
αγνοήθηκαν από τις δυνάμεις που δραστηριοποιούνται στη Μεσόγειο. Το πλοίο που κινδύνευε 
αναχαιτίστηκε, ωστόσο, παρέμεινε να πλανάται για 16 ημέρες έως ότου τα ρεύματα το οδήγησαν 
πίσω στις λιβυκές ακτές στις 26 Μαρτίου 2011. Στους νεκρούς συγκαταλέγονται 47 άτομα από την 
Αιθιοπία, 7 από την Ερυθραία, 5 από το Σουδάν, 6 από την Αλγερία, 6 από την Γκάνα, μία έγκυος 
γυναίκα και δύο παιδιά. Σύμφωνα με μαρτυρίες στη Λιβύη, οι 10 επιζώντες φυλακίστηκαν για αρκετές 
ημέρες κατά τη διάρκεια των οποίων δύο άτομα, μία γυναίκα και ένας άνδρας, απεβίωσαν.

Ποιες πληροφορίες έλαβε το Συμβούλιο σχετικά με αυτήν την τραγωδία; Με ποιον τρόπο σκοπεύει το 
Συμβούλιο να διαλευκάνει και να διερευνήσει τις ακριβείς συνθήκες του ατυχήματος; Πώς σκοπεύει το 
Συμβούλιο να διευκρινίσει σε ποιο από τα εμπλεκόμενα μέρη ανήκει η ευθύνη υπό το πρίσμα αυτού 
του πολύ σοβαρού ισχυρισμού; Μπορεί το Συμβούλιο να εγγυηθεί ότι δεν αποτελεί ευθύνη των 
εθνικών συνοριοφυλάκων και των πλοίων που αναπτύσσονται από τα κράτη μέλη και την υπηρεσία 
Frontex;

Ποια μέτρα σκοπεύει να λάβει το Συμβούλιο προκειμένου να βελτιώσει την αναχαίτιση και τον 
συντονισμό των θαλάσσιων διασώσεων και να παράσχει προστασία σε εκείνους που προσπαθούν να 
ξεφύγουν από τις διαμάχες στη Λιβύη, σύμφωνα με την ευρωπαϊκή και διεθνή νομοθεσία και 
συγκεκριμένα σύμφωνα με την απόφαση 2010/252/ΕΕ του Συμβουλίου της 26ης Απριλίου 2010;

Με ποιον τρόπο διασφαλίζει το Συμβούλιο ότι οι επιχειρήσεις του Frontex σε αυτήν την περιοχή θα 
προβαίνουν έγκαιρα σε διασώσεις μεταναστών που επιβαίνουν σε πλοία εάν αυτά κινδυνεύουν και ότι 
θα μεταχειρίζονται με τον κατάλληλο τρόπο αυτά τα άτομα; Συμμετέχουν εμπειρογνώμονες του τομέα 
της διεθνούς προστασίας από τα κράτη μέλη ή/και από την Ύπατη Αρμοστεία των Ηνωμένων Εθνών 
για τους πρόσφυγες (UNHCR) στις επιχειρήσεις του Frontex;

Θεωρεί το Συμβούλιο ότι η ανθρωπιστική δράση θα πρέπει να εφαρμόζεται, διερευνώντας κυρίως τη 
δυνατότητα θέσπισης διαδρόμου ανθρωπιστικής βοήθειας;


